
I 
I 

1. 

i 

I 

O.OMBERG 
HANDELSGARTNERI 

TELEFON: 

FREDRIKSTA~ 

BANKGIRONR.: 1225/291 

35 .140 
Saxegaard pr. Lisleby, den l. januar 

(]u I~t ;/ 4 .-' hl 
Cl {a-y .(PH f~. I 

19 64 

Takk for dit brev til jul.Det var veldig hyggelig. Jeg setter meg 
til skrivemaskinen og hamrer løs.Det er meget lettere å lese spesiel 
når det blir et så langt brev som jeg nu har tenkt å skrive. 
Den første vinteren etterat jeg var færdig på underoffiserskolen 
var jeg hjemme.Jeg fik nagen mindre bistillinger.Kommunerevisor var 
jeg i tilsammen 25 år.Senere vle jeg også revisor i Trygdekassen i 
13 år.Da jeg var ute i den første rekrutskolen i 191J kom det foree 
spørsel fra Politikammeret om jeg ville ha ansettelse • Fulevik og 
jeg var på Politikammeret og ble ansatt på samme dag. I politiet 
var jeg i ca. 4 år.Det siste halve året var jeg politisekretær. 
Det var vikariat for Norvald Glsen nr.84. Heidel som han senere kom 
til å hete.Han var fastlønnet og var nokså meget ute i tjeneste. 
I den tiden jeg var ved politiet foretok jeg eller var med på ca. 
500 arestasjoner,men jeg greite også i den tiden å lese til 2 årig 
handelsgymnas.1 1917 ble jeg ansatt i en bank i Fredrikstad hvor 
jeg var i vel et år. Jeg ble også gift i 1917 den 17.nov. kl.I? 
med nermeste nabojenta som hette Klara Saxegård.Jeg har forresten al 
vært i følge med negen annen.Vi har vært i følge i snart 70 år nu. 
Jeg har kans.ke vært litt umoderne på den måten,men det kar gåt 
nokså bra.Det eneste vi har vært litt uenige om er at hun ville ha 
flere penger til å bygge ut sitt kjøkkendepartement me.,d.mens jeg 
ville bruke mest mUlig penger til å bygge ut bedriftenmed som jo i 
neste omgang skulle gi øket inntak). I 1918 kom første gutten som 
fik navnet Norvald.Han er nu sivilingeniør og ansatt i Luftfarts
direktoratet.Han er meget ute på kontrolflyvning.Når vi er i Oslo 
og besøker han har eget hus på 1åsen,så har det hendt at jeg har 
vært med på kontrolflyvning for morro skyldeRan har vært Norges 
utsending på internasjonale konferanser i,~'asington og andre steder .. 
I 1920 kom gut nr. 2 som fik navnet Ragnar.Han har ungdomsskole, 
middelskole, teknisk aftenskole. Under krigen var han frontkjemper 
og ble såret oppe i nord Finland på grensen mot Busland.Det var en 
nat da han var fremme på opklaringspatrulje(spetrop)og kom op i et 
rusisk minefeldt.En splint gik gjennem låret og stoppet i klærne på 
den anden side av låret. Han har den spli~ten endda. Det var bare 
k~øtsår så det var ikke så farlig,men detv40 kuldegrader og noe 
sadant somloo km. tilbake før han kom under behandling.Han er nu gii' 
og har 3 barn,og har bodd i anden etg.hos os helt til nu før jul da 
de flyttet inn i eget hus bygget like nedenfor.Det er det huset som 
mangler litt taksten på taket(se luftfoto)Han arbeide» med gartnerie 
og gårdsbruket.Når det skal være fint kaller vi han for driftsbesty
rer.Jeg glemte å fortelle at gut nr.I.er gift og har to barn. 
I 1924 kom gut nr. 3 som fik navnet Øyvin.Han har ungdomsskole og 
middelskole.og arbeider også med gårdsbruket og gartneriev.Vi kaller 
gjerne han for salgssjefen. Han har serlig med salget kassen og regn 
skapet å g~øre.Han er gift og har 2 barn(snart 3) og bor i eget hus 
like ved ,pa den anden side av veien. 
I 1933 kom barn nr.4 en jente som fik navnet Solfrid.Hun gik nogen 
kurser på ungdomsskole.Hun er nu gift og har to barn og bor i eget 
hus på Kråkerøy.Altså tilsammen 4 barn og 9 barnebarn og så kona dae 
Hun har vært pen og veldig flink, ja hun er slettes ikke så værst 
endda. 
Våren 1918 kom jeg tilbake til minhjembygd Rolvsøy og ble sjef for 
provianteringen og rasjoneringen.Da dette Var slujt. kjøpte jeg min 
svigerfars gård i 1920.Men da den var for':liten til å leve av anla 
jeg en kassefabrik og høvleri.Det var etter sin tid ganske moderne 
men ikke så stor. Det meste jeg hadde i arbeide var 15 mann.Jeg drev 
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også endel byggetrafik.HIen i I930 kom dette store økonomiske krakke 
Nesten alle trelastbedrifter her i distriktet gik konkurs. Fra da av 
var det umulig å få lånt penger til driftskapital endda jeg var 
gjeldfri på maskiner og bedrift.Jeg kjøpte nogen skoger til uthugst 
her i bygda og fik skjært det på en sirkelsag tilhørende min svoger. 
~en selv det skUlle det noget kapital til.Jeg ble nøt til å inskreru 
etter hvert og si op folk. I I935 hadde jeg kjørt i 5 år uten å 
tjene nesten nogen ting på det og sluttet med det og solgte maskiner 
og brukte pengene til å utvide gartneriet. Jeg hadde bygd det først" 
drivhuset i I929 allerede. 
Jeg kjøpte min fars eiendom da han var død i I9.3? og også en del 
annen jord som ligger inntil her slik at det tilsammen ble 140 mål. 
!:Q.!.itik_ Sålenge jeg var i Fredrikstad var jeg venstremann, Men da 
jeg kom tilbake til RolvsØY og ble bonde ble jeg i 1921 med å start,~ 
Bondepartiet og var formann i Partiet nesten hele tiden til høsten 
I940 da partåne ble opløst.Den i.a ril (ikke 9.) kom krigen til 
Norge.Søndag den q.var det minst 5 allierte fl over Rolvsøy.Om 
kvelden begyndte de allierte å legge u m ner i norske farvan. Jeg 
meldte disse flyene to gange pr. telefon til regimentskontoret. 
Jeg hadde jo lagt merke til meldingene et par dage tidligere om 
allierte flåteavdelinger som var gåt tilsjøs for norske farvann 
Jeg hørte også siste radiomelding mandag 8. om tyske flåteavdelinger 
som gik ut Øresund og Storebelt.Den natten sov jeg ikke gOdt.KI.4 
om morgenen ble jeg vekket av vedvarende kraftig motordur. Da jeg 
kom ut viste det seg at det var store tyske transportfly som gik i 
en stadig strøm mot Oslo. Jeg var ikke sen om å finne frem en gammel 
sersjantunifor.m fra første verdenskrig og meldte meg på Regimenta
kontoret i grålysningen den 9. april.Jeg trodde jo det var livet 
om å gjøre å få moblisert.Men det var ingen mobliseringsordre kommet 
Det kom jo etterhvert mere befal.Vi gik der i gatene og drev,var 
innom infanterikassernen og innom Regimentskontoret hver time hele 

((aq,~ og spurte om det ikke var kommet mobliseringeordre.Sent på kvelden 
. d hadde Regimentskontoret en samtale med generBlstabsjefen.Han sa da. 

nDet_lli.r ingen moblisering inat.Det b~ s~Æ. er møt 0t: kan gå å 
le~L~g eller reise hjem. de som. ikke liar'I'or lang verJa,hvaa 
skulle en tro om sådant.Jeg reiste hjem.Det var bare-6 km.og fUlte 
nøie med på alle radiomeldinger. Tidlig onsdag morgen ringte jeg og 
fremholdt at det blir kansje ingen moblisering når det ikke er bli t 
nu.HJo jeg hadde å møte u var svaret.Javel jeg var på plass kl. 6 om 
morgenen.Men,vi ble gående de~ å drive akkurat som dagen før.Men 
utpå dagen besluttet divisjonssjefen på eget ansvar å innkalle sik
ringsavdelingen .300 mann.Kl. 16. var det kommet Ca 30 mann.Jeg fik 
kommandoen over disse. Tok springmars på depoene. Det tok 50 minutte} 
til avdelingen stod i uniform med fyldt magasin og ladd gever og mee 
40 skud i patrontaskene.Jeg meldte da klar til kamp.Det var kommet 
et rykte om at det var tyske tropper med et tog fra Moss • Toget 
ville være på Fredrikstad jernbanestasjon ved I7.tiden. Jeg fikk da 
ordre om å være militærsjef i vestre Fredrikstad med stankvarter på 
jernbanest. og med serlig opgave å sørge for at jernbanen ble på 
norske hender. Jeg spurte da " &'rdet så at det er krig" fl J a a a 
en må vel gå ut fra det" var svaret. meget langtrukket."Ja det må 
jeg ha grei beskjed om nu før ~e§ drar. Er det krig.Skal jeg skyte 
om jeg møter tyskere. fl J a a a' • Javel 1 Sa jeg og demed ilmarsj 
mot færgestedet.P å færgen Val!' det nogen som sto å fiklet med gevær"J 
Jeg spurte om det var noget iveien.De husket ikke rigtig hvordan de 
skulle lade. Kar de ikke 'gåt rekrutskole da." jo men det er så længc 
siden"'.Før færgen kom til land hørte jeg toget pep på stasjonen. 
Jeg formerte kampformasjon mot stasjonen.Nogen soldater var nervøse. 
og spurte skjelvende om det ikke vae best å sende nogen sivile frem 
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og undersøke om det var kommet nogen tyskere." Ikke t'J.le om,vi må 
gå til angrep med en gang før de får satt seg fast" var mitt svar 
En korporal Pettersen fik kommando over hal ve styrken og ordre om 
å gå til angrepfra sør gjennem jernbaneparken mot stasjonsbygningen 
Jeg selv tok ned andeDhalvpart og gik til angrep fra øst gjennem 
jernbanegården mot platformen.Da jeg kom frem til platformen var 
toget gåt og ingentyskere var å se nogen sted. Jeg tok først kontak 
med stasjonsmesteren og fik plasert mine folk på de rette steder 
Hver gang det kom tog fra Oslo,Moss var det spendende. Det var jo 
besatt av tyskere innover der.Det var en masse rykter og en masse 

Ult ~ Soldatene måtte ha bajonetten på dels for å holde styr på folk og r- dels for å være klar om det skulle være tyskere med.Den før~~e jeg 
opsøkte var konduktøren.En gang fortalte kondUktøren at de~omkring 
50 sivile tyskere på en vogn.Jeg instruerte nogen av mine soldater 
og så tørnet jeg inn i vognen med en stor revolver på magen. Jeg 
spurte hvem de var,hvor mange de var, hvor de kom fra og hvor de 
skulle henne De sa at de var et torpedert skipsmanskap og skulle ti: 
Hamburg.De flirte og smilte overbærende, men jeg fik da svar på det 
jeg spurte om.Jeg ringte min nermeste overordnede meddelte dette 
og spurte om jeg skulle ta de au toget eller hvad jeg skulle gjøre 
Etter en del overveielser ble det til at jeg skulle la de reise så 
skulle han ringe og få andre i Sarpsborg eller Halden til å ta hånd 
om de.Jeg meddelte da at toget kunne gå. 
Torsdag den IIte april kom det ordre om stille moblisering.Fredag 
I2.april kom det fullas·tede tog med folk som skulle møte,men da korn 
også de tyske flyene og skulle hindre moblisering.Jeg tok op kampen 
men kamp mot fly var no nyt for meg.Jeg lærte allikevel snart at de 
kunne med sine lette automatvåben kunne skyte fremover,nerover og 
lit ut til sidene,men ikke ret ned eller bakover,Når flyene var i 
skudstilling måtte vi være i dekning, men såsnart de var ret over 
kunne vi brase løs.uten større fare.for os. Jo mere vi skjøt jo tIe 
haglskurer fik vi ned over os.De gik laft Ioo tilI50 m. Vi traf 
ustanselig,men å skyte ned noe fly greite vi ikke, Jeg hørte det 
smalt i vingene.Ble det tref under gondolen så røk det. Flyene mått 
være pansret under de viktige deler. Bet som det var fikk jeg se at 
de hengte ut nogen blanke, grønne og røde ballonge_.En rød ballong 
hang like foran stasjonsbygningen.Jeg stod og studerte på hvad dett 
skulle bety.Jeg slap å studere lenge for det kom 3 fly og like før 
de kom til den røde ballongen åpnet det seg 3 luker under hvert 
fly og ut fra hver luke kom det en tingest som pilte nedover mot 
bakken. Nå tenkte jeg nå hender det no .og trak meg 1 dekning bak 
veggen i venteværelset.Men det hendte ikke no med det samme ,Da jeg 
hadde fåt døra halveis Op og det ene benet utenfor kom det et brak 
og et tr.yk mot døra slik at jeg satte fast benet og ramlet halvveie 
overende inover gulvet i venteverelset.Da jeg kom meg på bena igjer 
og skulle se ut var lutten full av jord og støv og papirfiller 
hvirvlet rundt overalt.Det tok sikkert et minut før en kunne få 
oversikt.Men jernbanen og stasjonsbygningen hadde ikke fåt nagen 
nevneverdig skade. Bombene hadde faldt i trebegyggelsen like på de2~ 
andre siden av gjerdet.Det begyndte å brenne. Jeg ringte brannvese1:: 
w,en en bombe hadde f'aldt i nerheten av brandstasjonen. Den hadde ikle 
gjortnogen nevneverdig skade,men brandfolkene var blit vetskremte 
og turde ikke komme. En garasj~ lengre sør i byen var troffet.På 
dentiden stod det en kilometer lang bilkolonne fra færgestedt gjen
nem hele byen. En av de bakere bilene i kollonen ble troffet aven 
bombe.Bilen ble ødelagt og sjafføren ble drept. En bombe ble slUPi) 
like ved arteleristallene i østre Fredrikstad 2 hester ble drept. 
Da flyene forsvant tok' jeg med mesteparten av soldatene og gik bort 
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i ruinene for å se om det skulle være folk der. En gut i I2årsaldere 
vae den eneste vi så i gatene.En soldat ba han å holde geværet mens 
ha krøp inn i nogen ruiner. Gutten bl~ snart redd,slap geværet 1 gate 
og stak avsted,men snublet gang på gang i nedfaldte ledninger.Vi 
fandt ingen drepte,nogen lå skadet og fastklemt.En gut lå fastklemt 
under en nedfaldt ovn.Han var svart som en feier.Vi fik de skadede 
på sykehus.Natten før var tyske avdelinger fremme ved broovergangene 
ca.20 km nord for ~redrikstad.Jeg var opover med en lastebil og L5. 
mann ,Men broene var sprengt.De var i~~e kommet over.Sent på fredag 
kveld kom de over Råde 6nsøy mot Fredrikstad mm fra vest.De gik mege 
langsomt inover.Kl.23. var de kommet omtrent til sentrum av byen. 
ca.25o m. fra jernbanestasjonen. hvor jeg stod.klar.Bet begyndte å 
bli spendende og ikke serlig hyggelig ! være meg.Jeg viste heldigvis 
ikke da at jeg hadde en hel bataljon med kanoner og moderne utstyr 
mot meg.Nogen minutter før det hadde braket løs fik jeg telefonordre 
om tilbaketrekning over ilomma til østere Fredrikstad • Vi skulle ta 
stilling på Vollane,som du kanske husker fra I90', og hindre tysk 
overgang over Glomma. Ved 23 tiden kom det ordre om at vi skulle 
melde os ved bataljonsstaben i indre Østfold. Straks efter bombingen 
hadde ordføreren rådmannen og politimesteren et møte og besluttet 
å henstille til de militære å trekke seg ut av byen slik at byen i~{ 
ble mere ødelagt en den allerede var.Jeg fik en underhåndshenstillin 
om dette men jeg kunne jo ikke godt efterkomme en sådan henstilling 
fra siviie myndigheter. Imidlertid hadde de n&k gåt på høiere hold 
med sin henstilling. Ved 2 tiden om natten kom vi til bataljenskvarte' 
rot på Næringsrud gård nord for Slitu st. Vi skUlle hvile ilagården. 
intil videre. I grålysningen fik vi ordre om å gå frem mot Fossum 
bro til forsterkning.Vi kom nesten til Askim. da møtte vi vort eget 
artilleri i rask trav tilbake. Tyskerne var kommet over Glomma på 
isen nedenfor Fossum Bro i løpet av natten.Vi gik i stilling der v:i. 
var. Den ene infanteriavdeling etter den andre gik forbi os og bakov 
og så ble vi siste avdeling. Vi ble presset bakover fra stilling 
til stilling hele dagen. T,yske fly gik over slagfeldtet hele dagen 
de dirigerte naturligvis sine tropper med radio .Kanonene på HøytoIp 
fort var til god støtte for os. Granatene brølte over hodene på os 
hele dagen.men desverre vort eget artilliri drepte flere norske sol
dater end tyskerne gjorde.på ~runn av feilaktig skyting.En og anden 
gård gik op i flammer enten pa grunn av bombing eller som følge av 
artilleribeskytning.Vi var oppe~flere prekære situasjoner. I et vei
krys ble det rene møljen engang og samtidig kom tyskerne frem i en 
skogkant ca. 250 m. med frit skudfeldt over til os.Vi kastet os jo 
i dekningl men det var mange i helfigur på veien.Det drøste kvist og 
bar, men Jeg så ingen faldt. En annen gang ble det en bilkollisjon 
i et annet veikrys. Det tok en t time før de kolliderte bilene ble 
dratvek,og i den tiden stod det en tetpakket kolonne med kjøretøyer 
og soldater over en strekning aven km. Hviss de tyske flyene hadde 
begyndt og bruke sine mitraljøser kunne de ha ødelagt forfærdelig. 
Den lørdagen tror jeg er den lengste og mest slitsomme dag i mit li"'i.' 
Det var 60 ttl?o cm. sne med nokså sterk skare på slik at vi faldt 
gjennem hvert andet skritt. Vi fulgte jo stort set reksveien, men 
hver gang vi skulle i stilling og hver gang det kom et fly str.ykende 
etter veien måtte vi ut av veien.Kan du huske svere tjUkke løitnant 
Ramholt.Han kom sjelden lengre enn i veidiket. Der sank han i sneen 
til opunder armene og ble liggende. Ved solnedgang lørdag kom vi 
frem til den siste stillingen vi var i • Det var en meget god stilli 
mellem riksveien og Høytorp fort. en km. lang med frit skudfeldt ove 
til en skogkant ca.300 m. borte.Sikringsavdelingen var lit for liten 
til å dekke denne fronten.Av de 300 innkaldte møtte bare halvparten. 
T,yskerne stoppet ved den før omtalte skogkanten.Det var ikke no serl 
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k8l11p det baIifJ smalt nogen sk,ud av og til.Det var måne lyst lUen mørkt 
på grunn av Skyer.Vi lå 1 skytterllnje i aneen og frøs aiivi hakket 
tenner etter at vivar gjeunemvåte av svette på grunn aven l/j.ng 
dC:lgS anstrengelser • v'l hadde nesten ikKe tåt mut og heller ikke 
sovet på nesten en uke.Så blir det nagen åpninger 1 skyene og det 
blir månelyst. Da jeg skulle se meg rundt opdager j'9g cu. Io tyske}, 
I'et bak oas Ioo til 150 m. borte.De peker med våbonene mot os. Det 
var en kjedelig situasjon. Jeg begynte å kalsvette o .En mindre avdeli.c 
'var altsg kommet igjeunem mellem vor venstre fløy og fortet og helt 
op 1 ryggen på os.Jeg forsøkte å sende ordre langs ~terlinjen 
man soldatene var så forErøsene og utmattet at d~agerte 1kke. Jee 
viste da ikke andet ii gjøre enn Il ligge stille s ,usa og se hvad 
som ville komme. Vet kom heldigvis tykke skyer OV r månen og det bl(~ 
mørkt. Jeg måtte Jo da sende melding om dette.Berg~ark lå like ved 
meg.Han var god kammerat men ikke nogen serl!g god kriger. Jeg kan 
huske at hun kom krypende og la seg ved siden av meg i snøen. Og så 
sa hant Nå tøk.$ jæ daa sei' ille ut tyskere '00 m. foran. og tyskere 
100 m. bak os. K01IW4er nogen av os fru dette med livet må den andre 
underrette familien. fl jo t jeg Vell' jo enig i det.klan dat ble endda l'~ 
mørkere om en stund kom det ordre om tilbaketrekning,endda vi hadde 
streng ordre om å holde stillingen til siste mann. Vl hadde bilene 
på veien nere 1 skogen på høire fløy,men 1 den Skogen var nok også 
tyskerne nu. Inlastingen på bilene foregik så lydløst som mulig og 
ingen bil skUlle b~e lys. ~ed det samme b11koloonen satte seg i 
bevegelse var det en bil 'bak meg som satte lysene på slik at min bil. 
ble helt oplyst. Det var en stor lastebil. Omkring IS mann sat på 
lastele.m.man jeg selv sat på en kasae fremme ved førerhuset. Og så 
braker det løst i aø.l'ket inne i skogen sør for veien.Jeg så mu.nning~~ 
flammen. Det gik llke forbi hodet på meg og 3øg høI~e det slo inn i 
kvister og tær på den andre aiden e.v veien. Man. bilene :fik farten \: 
og det Sik nogenlunde bra til vi kom in mot 0rje. Det var meldingel' 
og rykter om at en tysk avdeling var Uhder veis fra Halden mot 0rje 
1)a~ vi hadde 4 til 500 fIJ.. igjen til ørje bl':'"aker det løst fra. en stilL 
ling like nord for ørje. KUlene slår inn i fJel veggen over hode på 
os så sten spruter. It Kjør,kjør,fort.fort'· roper jeg inn. i fører
:o.uset til sjattøren alt det jeg orker. Bilen s(;.ctte opfarten og vi va~: 
ute av kuleregnet 1 løpet av få sekunder. Alle bilene bak meg stoppe 
og soldatene kastet seg ned i grøften, Jeg kjørte op mot ven.stre fl.' 
ka pn den akytende avdeling. fik soldatene av lastelemmen, ~en idet 
vi var :f'ærdig til å sette avsted fik jeg se negen skygger kom. fare~ 
ned en bakke og røt mot os. Vi ble da stående med ophevet sikring 
og fingeren på avtrekkeren. Jeg brukte ører og øine alt det jeg kun:;' 
for å bli klar over om det var ven eller fiende. Da den flokken kom 
inn på. I5 til 20 m. avstann hørte jeg en som ropte! Uuttær' da. 
tOlistod jeg at det var av vore øgene. It Sikre Geværene" og så sprC1n<: 
Jeg frem og grep den første jeg fik tak 1 i brt~en og ristet han 
og spurte så strengt jeg kUnne. "Var det de som skJøt"uJ a, ja, trudde 
Gm var tIskerær, trudde dæ Var tyskerært1 stammet han. Da kjendte jeg 
han på målet.Det var en gut fr-a. næmeste nubols.get. Johannes Co11. 
Hansen hette hanG Såsnart jeg slap han pil te haD. avsted etter de 
a.o.d.re ca .?Jo mann • Da skytingen stoppet og de hørte norske, kommand< .. 
ord fra den kollonen de hadde skutt på :fik da panik og 1øp~mltral
jøser ,geværer og alt de hadde.J$g trodde jo at avdelingen hadde 
svære tap, men det tørste som kom var lo til I2 løshester som kom 1 
full galcrp fOl'bi min bil. 136 kom den ene bilen etter den andre.Det 
Var ingen drept. men to såret og to bester lå igjen drept på veien. 
41. var 4 på søndag m.orgen. da. Den skytingen hadde skapt en hel de_ 
forvirring og feilkjør1ng. Vi fik ordre om å kjøre etter foregåend~ 
bil • Ja. så kjørte vi en stunn gjennem 8to~ mørke skoger, men 
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plutselig får jeg mot den lyse morgenhimmel ,se en stor runn port 
Jeg sCi.kter på • ..Da får jeg se en fremmed soldat stå ved portstolpen 
Jeg bråstopper bilen en meter fra gr-ensen. Jeg hopper av og går b02 
til nogen o!ficerer som viste s~g å være divisjonsstaben og spør om 
det er' meningen at vi skal dra::. over til ;;:Jverige. "J li' svarer hb..n. 
Vihar da ikke gJovt det vi kan end da mente jeg. ' Vi er avskåret, 
vi mangler amusjon t soldatene er utkjørt og verdiløse i kampu sa harl 
Vi har da iallefall ?o sl.tud igjen pr m~um bemerk.et jeg. n Det er 
ingen ting. Stig på å. kjør" sa han. Ja,ja. så kjørte vigjennolll et 
øde svensk landskap og kom. om en tid frem til at kirkested som het 
J:øksfors.. Der møtte vi den første svenske panaeravdelingen. Vi level 
våbenene her. Det foreglk på den måten at geværene ble kastet ut t1l 
toslder og ble som regel stående med pipen ned i aeen og kolben op. 
Jeg slengte også foteralen med revolveI~n i ti Den danset helt ,ut på 
jordet. Da vi hadde ltj ørt enda en. time Val' vi i stasjonsbyen Argjent~, 
Bilene våre ialt omkring 500 ble kjørt bort på et jOrde.Det var sven 
ske offiserer som begyndte og dirigere nu. Vi fik besked om at vi 
kun.ne Så inn 1 splaeforretninger å få mat uten 11 betale.På et bestet 
klokkeslet skUlle det ~re opstilllng og optelling.Det var omkring 
5000 norske soldater 1 irgjen den søndags formiddagen. Vår avdeling 
Sikrlngsavdelingen hadde da vi dro tra Fredrikstad I5? mann. Ved 
optelllngen 1. "rgje.ng hadde vi lo'? mnnn igjen • Vi hadde mistet 50 
mann.Vi trodde jo at en del var fnldt og at !logen var tat til fange';) 
men vi hadde en. nokså. sterk mistanke om at noksll m~e hadde Stukk(L 
avoDet var gjerne patruljer og poster som forsvant.Jeg hadde lallef': 
set på avstand nogen som satte geværet ved en trestamme vrengte av 
aeg r,ygsekkan og un1fo~en tok sivile kl~' ap fra r,ygaekken og lab
bet lvei 1 retning av :fienden. l~ogen fikk granat sjek og mått,e ettB.: 
late30 Utpå søndags kvelden gik det 5 fullastede tog fra Argjeng 
i r-etni . .1lg Karlstad • .Det toget jeg var mt:id kom til Karlstad ld.24. 
Da eu sivil svenska fikk se alle de freruwede soldatene ble ban sind; 
torvirI"et os"skrike noe forfærde11g .;3venak millitæ:rpoliti tolt seg 
av han. Befalet fik forpletn1.ng på et flat hotel.i.ioldutene på :f'olke~ 
kjøkenet og s.n.dre spiseforretnln.ger. Kl. ~' var vi på toget igjen. 
Det gik da mot Kristinaha&n,og derfra nOI~over mot en liten by som 
heter .Filllpstad.med 08 4000 inbyggel'e. 3000 sold~ter ble inkvarte 
i Fillipatad. Iooo på :f'olkskolF.1n Iooo på aamskolan og 1000 i andre 
mindre forlegninger rundt 1 byen. L~ andre 2000 ble sendt vidre 
lengre nord 1 Dalarne til Orsa. ;;iikr·ingakomkf.l11iet som vår avdeling 
fru nu av heter , oldringu.ne , som svenskene sa l,le forlagt i SblU
skolans gymnastiksalten reidre bT~ing av tre som l~ litt for seg s 
Jeg ble fra nu av den ftiktlske kompanisjef og a.vla rapport til sven 
skene hver dag.Kaptein Hafslund som var den egentlige og oprindel 
sjef blø forlugt s~ langt borte at vi Sa omtrent ikke no mer til 
h&n.Så meget banning og kraftutI~k som jeg hørte de første dagene 
etterat vi kom til Filllpstad har jeg aldrig hørt.~ldatene var hel 
gr! i ansiktet og stod og berettet for hV0I"3.ndre om de forfærdelige 
situasjoner de hadde vært oppe 1. De første :) Ukene var det mange so 
rømte,men svenske m1l1tærbiler kom igjen med hele lass fulle,som de 
hadde plukket ap på veiene.Det første vi gjorde var å sette pigtnl 
"tægtrå" rundt vore forlegninger. En deg dro vi u.tenfor byen og 
loget en stor flot idretsplass i et aspekratt • Vi greite det ikkf: 
på en dag, men det er nesten ufattelig hvad }ooo ma.nn kan gjøre 
når de blir satt inn pil et begrenset områ.de.De svenske lottene ovex 
tok fOIpleiningen de første 14 dagene.laden ble det kokt 1 forlegn!!: 
ne •• Det Sik mange rykter 1 forlegningene. Et Sik ut på at svenskene 
hadde noe 1 maten slik at soldntene miatet kjønsdritten.lJe svenske 
lægene fOl"sikret at det val' ikke no 1 maten, men at'\; det var krigen 
syk!ske på.k:jellllinger sdln var fArsaken. Den kom vist tilbake Jl!'ir vi 
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hadde vært der en tid. Jeg fik store vanskeligheter med ! holde 
permisjonene inntor riml1hetens grenser.Det·sik svenske vakterved 
inngangene. Ingen kom ut uten. !:l vise p,srmlsjonskor·t.Når de glk inn 
m:~ tte de levere det til v'akten. Jeg fikk overha.ling a.v den. svenske 
interneringssjefen.. fOI' :.;,.t j\9g gt=:. for mange permisjoner o::; for la-ne,:,.; 
utover rlslden. Da vi hadde vært der i ~ uker skrev jeg en søknad 

!~t~:E--sgld~~e~~i~~~~G 1 hj:~"lS;~ f~k·,,;;l~:r~~:! i~~ ~: i~;:~:fi~g( 
\

.7 .. &.vdellnger til 11 skrive under. Om en tid kom jeg med i en komite 
\/ som forh.andlet omb.Jemsendelse først med svenskene som til å begynne 

med ss at hvies Sverige kom i krig med Tyskland måtte vi være med 
A kjempe. Da det om en tid syntes klart at det ikke ble krig med
delte sven.skene nt det f.I'.fl deres side ikke var noget iveien for at 
vi kunne reise hjem. Det~så forhandlet med den norske legasjon 1 
cltokholm som til li begynne med su $.t vi måtte bli 1 0verlge til 
tyskerne var kastet ut av Nor09 og at vi dl.!. slrulle sendes hjem som 
polititropuer. Men da det etter nogen tid var noka! klart ut det 
hadde lange utsikter med [l få tyskeI'ne ut Sik saken til det tyske 
legasjon. 1 Stokholm som straks fik istann et møte mellen den tyske 
øver·stbefalende i Norge lI~alkenhorat og den svenske øverbef'alshaver 
førnell.~øtet fandt sted på den Norsk-svenske grense. L~t var hver
ken fra tysk eller svensk side noget til hinder for at de interne~ 
te norske soldGter kun."le reise hjem. I siate instans ble det fox-hane 
let med den norske r'Etgjerlng 1 London. Om.!tl.'ing 8. J~.l"" . .I9.4o kom føl.,· 

, (gende te1egrUff'lg;A er aiUt~-1(e-gjex1:ngen--ha~-W;t il 1~;~~de mot·! 
J\;7. at de 1. .JveI-ige inteI'nerte norske soldater reiser h~em. I:, 
(V /' J·ohen .Nygaardsvold. ____ ~ 
L/ Jeg var med å skrev transportlistene. Den e16fte juli 1940 kl .5 

om morgenen gik første tr81.lSport med tog til Kornsjø. Jeg var med ~ 
den første transport. Jm svensk major og I;· soldater med våben 
transporterte os og overleverte os til den tyske majorenv1 hadde 
kjempet m.ot. Han hadde med seg omkring lo m.ann uten våben. Han ltOmID.'. 
derte opstillin på 4 geleder på plutfol"&en t men den opstillingen bl( 
det ingen greie 'på~ De norske soldl,):tene forsto ikke tysk kommando o~ 
det norske befal gjorde han ikke bruk av. Befalet var i en vogn fOI' 
aeg selv. Det ble bare til at vi Sik over tra det svenske til det 
norske toget. Da det så ut til å være omtrent klart tok jeg meg den 
frihet og gik bort til den tyske mnjoren og spurte om basjen var om·
lastet. "Der bagasje 1st u::ngeladenl1 avarte han kjapt" 1"e tyske 
soldatene hadde gjortdet eoJ.)a vi kom til Hf.J.den ble alt beffJl be
ordret inn på nerm.este hotel hvor de fik mat og altrev und'9r ~€lI'eS' 
ord. Bare jeg ble beordrett11bake for fl ordna op med de-ca-Soo-'so: 
detene som var på toget. Jeg vet ikke om det var for <.lot jeg H næset 
bort til den majoren og spurte efter bagasjen. Alle skulle ut av to. 
og over på den vestare aide av stasjonsbygningen. derfra på et gal€)( 
ut den vestre porten ,bortom nogen feldtkjøkken som sto foran sta~ 
sjonabygningen og derfra gjennero. østre port forbi et bord hvor all 
måtte skl~ve under på æreso~d om at de ikke igjen skUlle gripe tifl 
vA ben mot tyskland eller dets allierte sålenge den nuværende krig 
val'er og lnnestfl for dette med liv og eiendOlll Q damtidig fik de en 
gje~a.rt med m~;,.joI'ens navn på om at de V!:ir løslatt. derfra skUlle 
de P;;.l· bagasjevognen og hente hver sin bagasje og bringe iun i kupe€::. 
Fra da var del' fri og kunne gå av på den stasjonen de hørte bjemme, 
.Men jeg var sulten etter jobben. OVerhaling hadde jeg også :råt av 6. 
annen tysk offiser som var kommet tilstede • Det gik ikke raskt nok 
korrekt nok. AV DDgen apei,erjeater som kom fik jeg et pål' halve 
stykker brød • Hjem kom jeg ved 17 tiden. Ja nu får jeg gi meg ~or 
denne gangen • ~ed mange hilsener • 

'. 
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